
W
u-d ffiÉffi +tq:r. iNi."-{ }^ 6i:4 W: ù;

%1L A q** 
**a* 

"

(-ittrì di \i()l .L;l:,TTÀ
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.289 det 27/ll/2014

O G G E T T O.'Approvazione dello schema di "Accordo di Programma per loadeguamento e la
messa in esercizio dell'impianto comunale di compostaggio sito in contrada Torre di Pettine
autorizzato con D.D. n.681 del24l07/2012.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di novembre nella Casa Comunale,
legalmente convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con
l'assistenza del Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSE,SSORE

ASSESSORE

ASSE,SSORE

ASSESSORE

ASSE,SSORE

ASSE,SSORE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell'Assessore Gadaleta;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Territorio;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma lo e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 12000 al legati al I a presente del iberazione ;

- dal Dirigente del SETTORE Territorio in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

LE



A cura del Dirigente del Settore Territorio è stata redattala seguente

Proposta di deliber azione

che viene sottoposta all'esame della Giunta:

Oggetto: Approvazione dello schema di "Accordo di Programma per I'adeguamento
e la messa in esercizio dell'impianto comunale di compostaggio sito in contrada
Torre di Pettine autorizàato con D. D. n. 68 llde|24.07.2012".

Premesso che:

PREMESSO CT{E

- con decreti commissariali n. 296 del30 settem bre 2002e n. 187 del 9 dicembre
2005 è stato approvato il piano regionale per la gestione dei rifiuti urbani in
Puglia (completamento, integrazione e modificazione del piano già Adottato
con decreto commissariale n. 4Il200l);

- con decreto commissariale n. 56 del 26 marzo 2004, pubblicato su BURP
n.4312004 avente,ad oggetto "Piano di riduzione del conferimento in discarica
deí rifiuti urbani biodegradabili in Puglia ex art. 5 D. Lgr. 1/. 36/2003.
Integrazione pianificazione regionale" sono stati fissati specifici obiettivi di
riduzione dei conferimenti di Rifiuto Urbano Biodegradabile in discarica,
prevedendo, in particolare il raggiungimento degli obiettivi di seguito indicati:

o 173 kglabitante anno al2007;
o 115 kg/abitante anno al20lI;
o 81 kglabitante anno al20I8;

- la normativa comunitaria, nazionale e regionale continua ad evolversi
indicando sempre più ambiziosi obiettivi di raccolta differenziafa, da
conseguire a livello provinciale e regionale;

- con deliberazione del Consiglio Regionale n. 20412013 avente ad oggetto
"Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani (PRGRU). Conclusione della



fase VAS con aQeguamento dei documenti di pianificazione a seguito della
procedura di consultazione (deliberazione di Giunta Regionale n. 1346 del
22/07/2013)" è stato approvato il nuovo piano regionale, impostato secondo
criteri rivolti ad incrementare ulteriormente gli indici di raccolta differen z,ata
dei rifiuti urbani ed assimilabili, con particolare riferimento alla valorizzazione
della ftazione organica;

- la Regione Puglia, in attuazione del Programma Regionale per la Tutela
dell'Ambiente, con DGR n. 164I del 1 511012007 deliberò:

o di potenziare l'asse 3 - linea c prevedendo una ulteriore spesa di €
r.3t6.250,00;

o di potenziare l'asse 10 prevedendo una ulteriore spesa diC979.500,00;
per un totale di e'2.295.750,00;

- la Giunta Provinciale, con propria dehberazione n. 60 deI 23 aprile 2009,
destinò tale somma al finanziamento della progettazione e reahzzazione degli
interventi di adeguamento e messa in esercizio dell'impianto di compostaggio
ubicato in agro di Molfetta, in contrada "Torre di Pettine" subordinando
I'efficacia dell'atto alla sottoscrizione di apposito Accordo di Programma tra
Provincia di Bari, ATO BA/1 e Comune di Molfetta ed al permanere della
disponibilità del ftnanziamento regionale;

- con la sottoscrizione del citato Accordo di Programma, intervenuta rn dafa 4
ottobre 2010, il oomune di Molfetta assumeva gli impegni di cui all'art.2, di
seguito trascritti:

o redazione Qel progetto esecutivo degli interventi e delle opere necessarí
all'adeguamento ed alla rimessa ín funzione dell'ímpianto medesimo,
tenendo conto della più recente evoluzione tecnologica e, ín partícolare,
assumendo le seguenti priorità;

' ricercare soluzioni che consentano di contenere íl livello delle
tarffi e di mantenerlo Ìnvariato anche nelle fasi dí awio
dell'impianto, quando si deve prevedere un ffiusso dí rifiuti
infer,;iore di quello previsto per il funzionamento a regíme,.

' sviluppare, scelte progettuali confortate dalle più recenti
índic,azioní della letteratura tecnica specialízzata e degli
organismi di studio e ricerca (CIC, APAT, ENEA, CITEC ecc.);

o esecuzione delle opere ed interventi necessari all'adeguamento ed alla
rimessa infunzione dell'impianto ed a verificarne l'fficacia, fficienza
ed economicità di gestione;

o a farsi carico del reperimento delle somme, aggiuntive rispetto a quelle
di cui al successivo punto n. 4, che si renderanno necessarie per la
realizzazíorye delle opere di adeguamento e rimessa in funzione
dell'impiento;

o a farsi carico, inoltre, dei costí di awiamento dell'impíanto e della
relativa gestione nel quadro della programmazione esistente (regíonale,



provinciale ecc.), in particolare ricercando con i ComunÌ che lo
utÌlizzeranno le intese più opportune, nella prospettiva di un impiego
ottimale dell'impianto medesimo e di une gestione trasparente ed
equilibrata,, finalizzata a massimizzare il comune interesse pubblico
anche attraverso la determinazione di tarffi perfettamente analizzate. ";

- nell'ambito del successivo aggiornamento del programma Regionale per la
Tutela dell'Ambiente, la Regione Puglia deliberava, giusta DGR n.201312009,
l'assegnazione alla Provincia di Bari di ulteriori risorse finanziarie a valere
sull'Asse di intercento 3 linea c);

- la Giunta Provinciale, con propria deliberazione n. 8812011, ratificata dal
Consiglio con deliberazione n. 1312011, aggiornava il Piano Provinciale di
tutela dell'Ambiente ed approvava I'intervento presentato dal Comune di
Molfetta denominato "Realizzazione di impianto dí trattamento e
valorizzazione FORS(J proveniente da RD mediante digestione anaerobica e
compostaggio aerobico per I'importo di € 700.000,00" da realizzarsi nel
Comune di Molfetta, località Torre di Pettine;

- la Regione Puglià, con DD n. 155 del 15.I2.20I1, assentiva il finanziamento
dell'intervento prese atto delle approvazioni anzi ricordate, confermando il
finanziamento' dell'intervento denominato "Realizzazîone dí impianto di
trattamento e valorizzazione FORSU proveniente da KD mediante digestione
anaerobica e co,mpostaggio aerobico per I'importo di € 700.000,00" da
rcalizzarsi nel Comune di Molfetta, località Torre di Pettine, come risultante
dalle schede progettuali;

zuLEVATO CFIE:

- il Comune di Molfetta, in esecuzione dell'Accordo di Programma già
sottoscritto, prooedeva aIIa progettazione di un moderno impianto di
compostaggio, integrato da digestore anaerobico, ed in data 13.12.2013
attivava presso la Provincia di Bari le procedure amministrative finalizzate al
rilascio delle autorizzazioni ambientali prescritte dal D. Lgs. n. 15212006 e ss.
mm. ii.;

la Provincia di Bari, con determinazione dirigenziale n. 681 de. 24.07.2012
avente ad oggettó "D. Lgs. n. 152/06. Impianto di compostaggio con digestore
anaerobico integrato di titolarità comunale ubicato in agro di Molfttta - c.da
Torre di Pettine. Procedura di valutazione di impatto ambientale,
Autorizzazione Unica alla realizzazione ed esercizio, Autorizzazione agli
scaríchi idrici, Autorizzazione alle emissioni in atmosfera" rilasciava al
Comune di Molfetta le autorrzzazioni ambientali prescritte ai sensi del D.
Lgs.n. 15212006 e ss. mm. ii;



- nel corso delle citate procedure, ed in particolare nel corso della cor,rferenza di
servizio tenutasi I 2610312012, i rappresentanti della Regione e del Comune
hanno precisato che "il progetto stralcio che prevedeva la realizzazione di un
micro impianto ampliabíle con il solo trattamento aerobico (Progetto n. 3
"Realizzazione di impianto di trattamento e valorizzazione FORSU

proveniente da RD mediante digestione anaerobica e compostaggio aerobico"
del Piano di Attuazione della Provincia di Barí del PRTA, Asse 3), oggetto di
finanziamento approvato da parte della Regione Puglia con DD n. 155 del
15.12.2011, non sarà realizzato perché veruà ricompreso nella realízzazione
dell'intera linea di trattamento biologico - sezione anaerobica e sezione
aerobica - descritta nel progetto di odierna valutazione";

- Ia Provincia di Bari, in considerazione di tanto, ritenne opportuno richiedere
specifiche indicazioni operative alla Regione Puglia, all'uopo formulando la
nota n. 58366 d01 101412012 con la quale si chiedono altresì precisazioni in
ordine alla possibilità di destinare tale finanziamento alla progettazione
dell'impianto (il che avrebbe potuto creare duplicazioni con le risorse di cui
alla precedente determrnazione dirigenziale n. 7912010, concernente il
trasferimento di somme - destinate alla progeftazione dell'impianto - dalla
Regione Puglia all'ATO BA/1);

- in esito alla richiesta formulata con Ia citata nota n. 58366, la Regione Puglia,
con propria nota n. AOO 090 del l2ll0l20l2 000648;, ;#;-ii
ftnanziamento di € 700.000,00 da destinare allarealizzazione dell'impianto t
compostaggio in agro di Molfetta, come risultante dagli atti e discusso in
conferenza di servizio, il cui progetto definitivo è stato approvato - con
prescrizioni - dalla Provincia di Bari con determtnazione n. 68112012. La
medesima nota precisa che le risorse in questione non devono essere utilizzate
per la progettazione dell' impianto ;

- il Comune di Molfetta, con atto dirigenziale n. 80 del 15.12.2012 avente ad
oggetto "Procedura aperta per I'appalto a corpo di progettazione esecutiva e
costruzione dell'impianto di compostaggio con dígestore anaerobico.
Approvazione verbali dí gara", aggiudicava in via definitiva i lavori con
stipula del relativo contratto in data 28.01 .2013;

VISTI

- l'art.31 della legge regionale 6 luglio 20lI n. 14, ove si stabilisce che "A
partire dal lo gennaio 2012, gli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) del ciclo
dei rifiuti sono ridotti a complessivi sei, ognuno dei quali coincidente con il
territorio di ciascuna provincia pugliese";

- la legge regionale del 20.08.2012, n. 24 recante "Rafforzamento delle
pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel governo dei servizi pubblici



localí" con la quale la Regione ha disciplinato i servizi pubblici locali di
rtlevanza economica e definito il modello di organizzazione dei ser.,izi
medesimi nella Regione Puglia, tra cui la gestione deiciclo dei rifiuti urbani ed
assimilati;

CONSIDERATO CHE

il Comune di Molfetta rientra nell'ATO Bari, rappresentato dal Sindaco del
Comune di Bari, in qualità di Presidente dell'Ambito Territoriale Ottimale Bari
in materia di rifiuti urbani ed assimilati, nominato giusta deliberazione n.2 dI
26.03.2013 dall'Assemblea dei comuni rientranti nel territorio dell'ATO;

la vigente programmazione regionale in materia di gestione dei rifiuti prevede
I'attivazione delf impianto di compostaggio sito in agro di Molfetta, in
contrada Torre di Pettine, a servizio prioritariamente del territorio della
Provincia di Bari'

PRESO ATTO CFIE

la Provincia di Bàri, relativamente al progetto delf impianto di compostaggio
con digestore anaerobico in oggetto, ftnanziato nell'ambito dei Piani di
Attuazione provinciali degli interventi previsti dal Programma Regionale per la
tutela dell'Ambiente, a valere sulle risorse dell'Asse 3 e 10 complessivamente
assentite, ha ritenprto opportuno procedere all'adozione di uno schema unitario
di Accordo di Programma ad integrale sostituzione di quello precedentemente
sottoscritto in data 04.10.2010, che tenga conto di tutte le innovazioni medio
tempore intervenute;

con nota n. 43686 del 0210712014 il Dirigente del Servizio Ambiente,
Protezione Civile e Polizia Provinciale ha trasmesso, al Presidente dell'ATO
Bari ed al Sindaco del Comune di Molfetta, lo schema del nuovo Accordo di
Programma da sottoscrivere ai fini dell'erogazione delle risorse anzidette;

con propria nota n. 56919 del04l09l20l4 il Sindaco del Comune di Molfetta ha
comunicato di non avere osservazioni sul testo dell'Accordo, dichiarandosi
pronto alla sottoscrizione del medesimo;

l'Assemblea dei Sindaci dell'ATO Bari,
1210912014, ha positivamente valutato il
Programma, deliberando l' autorizzazione del
medesimo;

nel corso dell'Adunanza del
citato schema di Accordo di
President e alla sottoscrizione del

la Provincia di Bari con Delibera di Giunta n.75 del 10ll0l20l4,ha approvato
1o schema di "Accordo di programma per l'adeguamento e la messa in
esercizio dell'impianto comunale di compostaggio sito in contrada Torre di



j

Pettine autorîzzcito con D. D. n. 681/det 24.07.2012", dando mandato al
Presidente per la sottoscrizione dello stesso;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato

1) Approvare 1o schema di "Accordo di Programma per I'adeguamento e la
messT in esercizio dell'impianto comunale di compostaggio sito in contrada
Torre di Pettine autorizzato con D. D. n. 68L/del 24.07.2012", allegato alla
presente dehberazione, per farne parte integrante e sostanziale.

2) Dare mandato al sindaco per la sottoscrizione dello stesso;

3) Dare mandato al Settore Economico - Finanziario di prowedere agli eventuali
e successivi adempimenti contabili a seguito del finanziamento concesso ai
sensi deII' art.4 dell' accordo.

Il Dirigente redattore della presente proposta di deliberazione la sottopone alla Giunta
e la sottoscrive a valere anche quale parere favorevole reso ai sensi d,eII'art. 49 e
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000 , n. 267 .

Molfetta, 25lII|20I4

Dirigente del 3' Settore Territorio
Ing.,{lessandro Binetti



Parere art. 49, 1o comma e I47 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Approvazione dello schema di "Accordo di Programma per
I'adeguamento e la messa in esercizio dell'impianto comunale di compostaggio sito in
contrada Torre di Pettine autortzzato con D.D. n. 681 del 2410712012".

- Di regolarítà contabile

F 
ttesprime parere POSITIVO

o Il prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data, )t irn
I
1

7F^l\

2o Settore Pro scalità



Deliberazione n. 289 del 27/II/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e I 34 del Decreto Legislativo I8/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno k6 ,01[.2011 per quindici giorni

consecutivi.

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it da I

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 1-34,

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

, li

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al D iri gente Settore Pro grammazione Economico-F inanziaria e Fi scal ità


